
CADERNO 15  3QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2011

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323115

PORTARIA Nº 830/2011 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições; RESOLVE: 
I – REVOGAR as Portarias n° 559, publicada no D.O.E n° 
31.974 de 09.08.2011, que cedeu os servidores VITOR FREITAS 
SALGADO e MARIA DE NAZARÉ MARTINS LEÃO, para o Núcleo 
Administrativo Financeiro (NAF) e a PORTARIA Nº 150, publicada 
no DOE nº 31126 de 12/03/2008, que cedeu o servidor CLAUDIO 
LUCIANO DA ROCHA CONDE, para a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a partir de 01.01.2012. 
II – CEDER, os servidores VITOR FREITAS SALGADO, MARIA 
DE NAZARÉ MARTINS LEÃO, e CLAUDIO LUCIANO DA ROCHA 
CONDE, para o NUCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO- NGTM, com ônus para o órgão de destino, 
a partir de 01/01/2012, até ulterior deliberação. MIGUEL 
FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR - Diretor Geral

AVISO DE TRANSFERÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322783
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2011

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público a transferência da abertura do 
Pregão Eletrônico nº 35/2011 para o dia 06/01/2012 às 10 horas 
(horário de Brasília), em razão de alterações nas especificações 
do Lote IV. Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br.
Antonio Rodrigues da Silva Braga
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322629

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/12/2011
Vigência: 21/12/2011 a 20/06/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses.
Contrato: 98
Exercício: 2009
Contratado: Eliane Azevedo Ferreira
Endereço: Rua Ângelo Lobato, Bairro: Cidade Nova, s/n
CEP. 68430-000 - Igarapé-Miri/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322700

PORTARIA: 839/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 12
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor            Matricula   
FRANCISCO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO   OFICIAL ADMINISTRATIVO   31700551    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631124749100000    0261000000          339030              600,00
21631124749100000    0261000000          339036              1.000,00
21631124749100000    0261000000          339039              400,00
Observação: para fazer face as despesas no municipio de Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322775
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 313841

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/11/2011
Valor: 13.014,00
Vigência: 26/11/2011 a 25/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: 2.1. O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato por mais 06(seis) meses, 
e a correção da vigência do contrato, conforme dita Cláusula VI 
do contrato original, a qual deve ser contada a partir de 26 de 
novembro de 2011 a 25 de maio de 2012, admitida a prorrogação 
nos termos da lei, mediante termo aditivo, persistindo as demais 
obrigações.
Contrato: 2010-056
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039               0101000000          Estadual
13122012545340000    339039               0146000000          Estadual
13122012545340000    339039               0261000000          Estadual
13122012545340000    339039               0661000000          Estadual
Contratado: A C DE SOUZA REFRIGERAÇÃO ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1123
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132280434 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EXTRATO CONTRATO TEMPORARIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322819

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
MUNICÍPIO: BELÉM/PA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ALICE MARIA DE SOUZA LOPES
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/12/2011 à 30/05/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$545,78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ALINE REGINA QUEIROZ DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/12/2011 à 30/05/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$545,78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: CATHARINA MEIRELES DUARTE
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/12/2011 à 30/05/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$545,78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: SANDRA DO SOCORRO CRUZ DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO INÍCIAL: 01/12/2011 à 30/05/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$545,78
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ALINE CORRÊA VIEIRA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO INÍCIAL: 01/12/2011 à 30/05/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$550,48
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ELIZANGELA OLIVEIRA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL

PERÍODO INÍCIAL: 01/12/2011 à 30/05/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$550,48
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: DARLENE VANESSA DE LIMA CARDOSO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR OPERACIONAL
PERÍODO INÍCIAL: 01/12/2011 à 30/05/2012
VALOR DO VENCIMENTO: R$550,48
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: Processo Nº96590/07
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322939

PORTARIA Nº 655 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ELIZABETH DREHER NUNES MEIRA, 
identidade funcional nº 830097/1, Assistente Técnico Referência 
XXVII, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, relativa ao triênio 
de 01.09.2007 a 30.08.2010, no período de 20.12.2011 a 
18.01.2011, de acordo com o Art. 98 e 99, inciso I e caput de 
sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 19 
de dezembro de 2011.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

PORTARIA Nº 2741/2011-ALTERAÇÕES EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323123

PORTARIA Nº 2741/2011-GAB/SEMA DE 21/12/2011
ASSUNTO: ALTERAÇÕES EM PORTARIA
INCLUIR O SERVIDOR ALEX GONÇALVES SOARES, 
MATRÍCULA Nº 57193844/ 1, OCUPANTE DO CARGO DE 
MOTORISTA, NA PORTARIA Nº 2391/2011 DE 04/11/2011, PARA 
VIAGEM AO MUNICÍPIO DE MARACANÃ/PA, ONDE SUBSTITUIU O 
SERVIDOR LUIZ GUILHERME SOUZA DE MENEZES, MATRÍCULA 
Nº 54181818/ 2, OCUPANTE DO CARGO DE MOTORISTA, NA 
VIAGEM DE VOLTA DO CITADO MUNICÍPIO, QUE OCORREU DIA 
14/11/2011.

LICENÇA NOJO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323129

PORTARIA Nº. 2734/2011- DGAF/GAB/SEMA 
DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no 
art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor JOSE 
WILLAME DA COSTA MEDEIROS, matrícula nº. 57215847/1, 
ocupante do cargo de Assistente de Infra-estrutura, lotado na 
Diretoria de Recursos Hídricos, no período de 30/11/2011 a 
07/12/2011, pelo falecimento de sua genitora, sem prejuízo de 
sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de dezembro de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 322747
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

EDITAL COEMA NO 03/2011, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, na condição de 
Presidente do Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, 


